
             
 

COMUNE DI TESERO 

 

Registro deliberazioni n. 41 / 2016 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: 

Assegnazione di diritti di pascolo ad uso esclusivo per il periodo di 

monticazione anno 2016.    

 

 

 

 

 

Il giorno sei maggio 2016 alle ore 11.00 nella sala delle sedute del Municipio di Tesero in 

seguito a convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

presieduta dal  

 SINDACO ELENA CESCHINI 

 

presenti:   

 ASSESSORI MATTEO DELLADIO 

  CORRADO ZANON 

 

assenti:                     

 VICESINDACO        giustificato GIOVANNI ZANON 

                    ASSESSORE giustificato SILVIA VAIA 

                      

    

 

assiste il SEGRETARIO COMUNALE DINO DEFRANCESCO 

 

                      

Il Presidente, accertata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta 



f.to L’ASSESSORE DESIGNATO f.to IL PRESIDENTE f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

Corrado Zanon Elena Ceschini Dino Defrancesco      

 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

pagina 2 di 6 

Oggetto: Assegnazione di diritti di pascolo ad uso esclusivo per il periodo di monticazione anno 

2016. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 

sono pervenute le seguenti domande di pascolo ad uso esclusivo per il periodo di monticazione 

2016, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento comunale per i diritti di uso civico: 
 

- Andrea Piazzi     località Propian  

- Katia Paluselli     località Pian de la Regola - Strente 

- Nicoletta Delladio                 località Pianati alti  

- Iginio Doliana      località Naronchel 

- Ivan Zeni                      località Le Spesse - Piazzol - Titata 

- Patrizia Volcan     località Gato - Val de Valanza 

- Gabriella Cristel    località Parapeti 

- Fabio Longo     località Talamon - Pian dei Manzi 

- Francesco Deflorian              località Casagiol - Tombon 

- Giuseppe Zeni     località Colombi - Fosi de la Palanca 

- Fabio Zeni                      località Talamon 

- Maria Luisa Bertoluzza   località Zanon - Dos Capel 

- Danilo Vinante     località Pianati bassi - Tere Rosse 

- Azienda Agricola Avisio    località Pian dei Manzi 

- Michele Zeni                        località Bedoli - Crosette 

- Luisa Bortolas     località Corozzo 

- Fabio Zwerger                                          località Pala di Santa.  

 

Considerato quanto previsto dal Piano di gestione forestale aziendale del Comune di Tesero  

validità 2013 - 2022. 

 

Il comma 4 bis dell’art. 25 “Apicoltura” della L.P. 4/2003 (Legge provinciale sull’agricoltura) 

dispone infatti che “i pascoli montani di proprietà dei comuni e i pascoli gravati di uso civico 

appartenenti alla Magnifica Comunità di Fiemme, alle Regole di Spinale e Manez e alle 

associazioni agrarie di diritto pubblico, nonché quelli gestiti dalle amministrazioni separate dei 

beni frazionali di uso civico (ASUC), sono utilizzati in coerenza con i criteri generali definiti 

dalla Giunta provinciale e tenuto conto dello schema-tipo di disciplinare tecnico-economico 

predisposto dalla Giunta medesima. E’ comunque fatto salvo per il censita il diritto di uso 

civico”. Con la deliberazione n. 731 di data 06.05.2015 la Giunta provinciale ha approvato lo 

schema tipo di disciplinare tecnico economico di utilizzo dei pascoli, linee guida per 

l’affidamento delle malghe.  

 

Pertanto si propone di assegnare i pascoli ad uso esclusivo per il periodo di monticazione anno 

2016 ai richiedenti indicati sopra, in conformità al disciplinare tecnico-economico di utilizzo dei 

pascoli allegato alla presente deliberazione.  

 



Si propone anche di accogliere le domande dei signori Diego Tomasi, Andrea Mich (con 

Michele Zeni e Patrizia Volcan) e della Malghe e Pascoli Predazzo s.s.a., assegnando i pascoli in 

località “Barco” e a Bellamonte in località “Costa” e “Arcionè” a titolo di comodato, in 

conformità al disciplinare tecnico-economico di utilizzo dei pascoli allegato alla presente 

deliberazione. 

 

Si propone infine di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva per permettere il 

rilascio in tempi brevi dei disciplinari di concessione delle aree. 

 

 

Condivise le motivazioni e la proposta del relatore. 

 

Visto il Regolamento comunale per i diritti di uso civico. 

 

Visto lo schema tipo di disciplinare tecnico-economico di utilizzo dei pascoli, linee guida 

per l’affidamento delle malghe approvato con la deliberazione n. 731 di data 06.05.2015 della 

Giunta provinciale di Trento. 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa rilasciato dal responsabile 

del servizio interessato. 

 

Visto il DPReg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.. 

 

Visti gli artt. 4 e 27 dello Statuto comunale. 

 

Visto l’art. 1 bis del Regolamento organico del personale. 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Per quanto esposto in premessa, di assegnare ai sensi dell’art. 34 del Regolamento 

comunale per i diritti di uso civico i pascoli ad uso esclusivo per il periodo di 

monticazione 2016, in conformità al disciplinare tecnico-economico di utilizzo dei 

pascoli allegato alla presente deliberazione e come indicato di seguito: 
 

- Andrea Piazzi    località Propian  

- Katia Paluselli    località Pian de la Regola - Strente 

- Nicoletta Delladio                 località Pianati alti  

- Iginio Doliana     località Naronchel 

- Ivan Zeni                      località Le Spesse - Piazzol - Titata 

- Patrizia Volcan    località Gato - Val de Valanza 

- Gabriella Cristel    località Parapeti 

- Fabio Longo    località Talamon - Pian dei Manzi 

- Francesco Deflorian              località Casagiol - Tombon 

- Giuseppe Zeni    località Colombi - Fosi de la Palanca 

- Fabio Zeni                       località Talamon 



f.to L’ASSESSORE DESIGNATO f.to IL PRESIDENTE f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

Corrado Zanon Elena Ceschini Dino Defrancesco      

 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

pagina 4 di 6 

- Maria Luisa Bertoluzza   località Zanon - Dos Capel 

- Danilo Vinante    località  Pianati bassi - Tere Rosse 

- Azienda Agricola Avisio    località Pian dei Manzi 

- Michele Zeni                        località Bedoli - Crosette 

- Luisa Bortolas    località Corozzo 

- Fabio Zwerger                                          località Pala di Santa.  

 

2. Di concedere ai signori Diego Tomasi, Andrea Mich (con Michele Zeni e Patrizia 

Volcan) e Malghe e Pascoli Predazzo s.s.a., il diritto di pascolo in località “Barco” e a 

Bellamonte in località “Costa” e “Arcionè”, a titolo di comodato, in conformità al  

disciplinare tecnico-economico di utilizzo dei pascoli allegato alla presente deliberazione. 

 

3. Di dichiarare il presente atto, con voti unanimi favorevoli, immediatamente esecutivo per 

i motivi di urgenza indicati in premessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



f.to L’ASSESSORE DESIGNATO f.to IL PRESIDENTE f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

Corrado Zanon Elena Ceschini Dino Defrancesco      

 

_____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

pagina 6 di 6 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia del presente verbale di deliberazione è pubblicata il giorno 

11 maggio 2016 

all’albo e sul sito informatico comunali (http://www.comune.tesero.tn.it) 

ove rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dino Defrancesco 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

[   ] Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai 

sensi dell’articolo 79, comma 3 del D. P. Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, il giorno 

 

[X] Deliberazione dichiarata ai sensi dell’articolo 79, comma 4 del D. P. Reg. 1 febbraio 

2005, n. 3/L, immediatamente esecutiva per motivi d’urgenza  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dino Defrancesco 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Certifico che la presente è copia conforme all’originale conservato agli atti 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dino Defrancesco 

 


